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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá postavením a rolí sociálních sítí v životě české net generace

(taktéž známé jako generace Y). Příslušníci této generace v současné době představují

zhruba jednu čtvrtinu obyvatelstva České republiky a z mnohých teorií vychází, že se tito

zástupci odlišují v několika specifických znacích od předchozích generací. Metodickým

východiskem je kvalitativní přístup skrze vedené rozhovory na základě

polostrukturovaného dotazníkového šetření s příslušníky české net generace. Ve

výzkumu bude představen taktéž krátký experiment s příslušníky zahraniční net generace

pro porovnání výsledků. Vzešlé východisko výzkumu spočívá v přiloženém

strukturovaném dotazníku, jenž je určený pro následné ověření vzešlé teorie pro budoucí

výzkum kvantitativní s cílem generalizace na českou net generaci.

Abstract
The Master’s thesis is focused on status and role of social networks in the life of the Czech

Net generation (known also as Generation Y). The members of this generation are almost

one quarter of the whole population of the Czech Republic nowaday. Based on many

theories these representatives are different in several specific aspects from previous

generations. Methodological background of this thesis is a qualitative approach through

interviews of semi-structured questionnaire survey with ten members of the Czech

Generation Y. The research will also present a short experiment with members of the

foreign Generation Y for comparison of the results. You can find also structured

questionnaire at the end of the survey, which is intended for subsequent validation of the

theory for the future research in quantitative way for generalization to the whole Czech

Generation Y.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá postavením a rolí sociálních sítí v životě české net

generace. Práce je rozdělena na část teoretickou, kde se zaměřuji na charakteristiku

samotné net generace, dále pro srovnání a porozumění i na generaci předešlou, jenž je

označována jako generace X. Pro kompletní porovnání taktéž vymezím charakteristiku

generace následující po net generaci, tedy generaci Z. V teoretické části nebude chybět

pojednání o sociálních sítích. Naleznete zde stručný vývoj, srovnání a přehled dnešních

nejpoužívanějších sociálních sítí zprvu z hlediska celosvětového, následně dojde k

zaměření pouze na Českou republiku. Porovnávány jsou nejpopulárnější sociální sítě,

jejich vlastnosti, užití, zaměření se stručným popisem nejpoužívanějších sociálních sítí

moderní společnosti. Praktická část práce byla zpracována formou kvalitativní výzkumné

metody prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s příslušníky české net generace.

Na konci empirické části naleznete malý experiment, v němž jsem vyzpovídala shodnou

metodou i způsobem taktéž tři příslušníky americké či anglické národnosti

s příslušenstvím k net generaci.

Po širším studiu odborné literatury jsem nakonec usoudila, že většina

výzkumných prací na našem území spíše operuje s termínem generace Y namísto net

generace. Pro budoucí rozvoj vzniklých výsledků a ulehčení práce s textem jsem se

rozhodla terminologicky navázat na české výzkumy, a proto v celé práci bude užíván

pojem generace Y namísto net generace. Připomínám, že pojem generace Y se rovná

pojmu net generace. V následujícím textu se však již setkáte převážně s označením

generace Y. Prvně jsem se s termínem net generace seznámila při pročítání publikace

IDisorder autora Larryho Rosena. Nejprve jsem chtěla s termínem pracovat, avšak

nakonec volím terminologické označení generace Y na základě publikace Marka

McCrindle a Emily Wolfinger The ABC of XYZ: understanding the global generations,

z níž vychází obsáhlá část teorie o příslušných generacích.

Kvalitativní přístup má za cíl porozumět generaci Y v sociálních situacích a

nabídnout podklady k novým teoriím a hypotézám, jež by následně mohly být ověřeny

výzkumem kvantitativním. V závěru diplomové práce naleznete strukturovaný dotazník.

Zmíněný dotazník byl vytvořen na základě výpovědí výzkumného vzorku a je zároveň

určen pro budoucí kvantitativní výzkum s cílem generalizace vzešlých teorií a výsledků
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na širší populaci. Byl zpracován na základě výpovědí od deseti informátorů

z výzkumného vzorku, příslušníků generace Y v České republice. Práce si klade za cíl

zodpovědět následující výzkumné okruhy:

Které sociální sítě používá česká generace Y a proč?

Co přináší jednotlivé sociální sítě české generaci Y?

Jaký obsah upřednostňuje česká generace Y na sociálních sítích?

Co očekává česká generace Y od sociálních sítí do budoucnosti?

Jaké jsou ostatní společné znaky chování na sociálních sítích generace Y v České

republice?

Jak se liší česká generace Y od generace Y západního světa v užívání sociálních sítí?
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1 Teoretická část

1.1 Generace – definice pojmu

Na začátku této práce si zprvu krátce představíme pojem generace, ke kterému

může být přistupováno z několika rozlišných úhlů na základě výzkumného oboru.

Především se jedná o různé postoje a dílčí náhledy z hlediska vědeckého zaměření.

Například pokud bychom nahlíželi na pojem generace z hlediska demografického, pak se

tento termín bude vázat spíše k biologické reprodukci lidského rodu. Tedy přesně řečeno

„termín generace vyznačuje soubor osob narozených v určitém časovém období“1. Pro

další příklad rozdílnosti na základě vědeckého oboru si můžeme uvést pohled

ekonomický, při němž vycházíme z dělení života jedince na tři hlavní etapy v závislosti

na věku a s ním spojovanou ekonomickou aktivitou. Zmíněné etapy dělíme na dobu

předproduktivní, produktivní a postproduktivní. Dalších možností, jak bychom mohli

definovat termín generace, je nespočet, tudíž pro účely této diplomové práce vybírám

přístup sociologický, který nejlépe koreluje s daným tématem.

Sociolog doc. PhDr. Petr Sak, CSc. definuje generaci jako velkou společenskou

skupinu, „která jako subjekt byla zformována jednak výraznou společenskou událostí,

jednak souhrnem změněných společenských podmínek, které vytvářejí specifické

generační společenské klima.“2 Jiná sociologická definice vymezuje pojem generace jako

„soubor osob, které se narodily a dospívaly přibližně v téže době bez ohledu na

příbuzenský či jiný vztah. V chování následujících generací existují rozdíly dané

společným vývojem“.3

Odborníci na generační vývoj William Strauss a Neil Howe se však shodují, že

každou generaci utváří konkrétní dobové rozhraní. Pojem generace definují jako skupinu

lidí, jejíž zástupci sdílejí určitý dobový čas a prostor, jenž jim propůjčuje jakousi

kolektivní osobnost. Také se shodují na rozsahu jedné generace. Ta bývá spojována

s určitou životní etapou jedince. Přibližně se jedná o počet necelých dvaceti let. Dodávají,

1PAVLÍK, Zdeněk, KALIBOVÁ, Květa. Mnohojazyčný demografický slovník: český svazek. 2. aktualiz.
vyd. Praha: Česká demografická společnost, 2005, 182 s. IBSN 80-2339-4864-4. Str. 18.
2SAK, Petr. Generace a její vztah ke společnosti a ke společenskému vývoji: teoreticko analytická studie.
Insoma [online] [cit. 2016-1-2]. Dostupné z: http://insoma.cz/1_9.pdf. Str 5.
3Kvasil, Bohumil a kol. autorů Encyklopedického institutu Československé akademie věd. Malá
československá encyklopedie: II. svazek D-CH. 1. vyd. Sv. II. Praha: Academia, 1985, 976 s. Str. 581.

6

že v posledních letech dochází k stále širšímu protrhávání kulturních a

socioekonomických hranic jednotlivých generací.4 Tedy z jednoho úhlu pohledu dochází

k tzv. konvergenci, jíž označuje vývoj, který v evoluční biologii znamená sbližování.

Nepříbuzné druhy se vyvíjí na základě podobných tlaků a vlivů, tím pádem jsou si čím

dál tím více podobné.5 Teoretik americké národnosti Henry Jenkins nahlíží na

konvergenci jako na tok obsahu, který vede přes různé mediální platformy a který zároveň

představuje jakýsi kulturní posun společnosti. Konzumenti se do samotné tvorby obsahu

aktivně zapojují a také se odvažují hledat další a nové informace.6

V důsledku globalizace a dnešních technologií jsou lidé ve vyspělých

společnostech 21. století stále více ovlivňováni a tvarováni stejnými trendy, událostmi a

celkovým vývojem světa právě pod taktovkou homogenizované a komercionalizované

masové kultury. Ta je od základu produkována pro masové publikum s prvotním cílem

pobavit, proto musí být lehce uchopitelná pro co nejširší okruh příjemců. Předpokladem

masové kultury je její schopnost kolektivizace a sdílení s ostatními. Masovou kulturu

můžeme hledat v lidech samotných, dále ve věcech, jako jsou texty či artefakty nebo ji


[…]


nastavení soukromí. Dále by souhlasili s dodáním funkce negativního hodnocení, tedy

„palce dolů“ (značícího, že se příspěvek uživateli nelíbí). Taktéž by se zaměřili na

vylepšení filtrace viditelných příspěvků. Zakládat si nové profily na dalších sociálních

sítích informátoři neplánují. Spíše se do budoucna budou snažit jejich užívání omezit. U

informátorů byla z hlediska zvažování založení osobního profilu kladně hodnocena pouze

jediná sociální síť a to LinkedIn. Předposlední výzkumný okruh měl za cíl odhalit

společné projevy chování při užívání sociálních sítí českou generací Y.

Nejsignifikantnějším společným prvkem byl přístroj k užívání sociálních sítí. Všichni

informátoři používají převážně chytré mobilní zařízení z důvodu rychlosti, dostupnosti,

mobility či možnosti použití nejrůznějších nainstalovaných aplikací. Online na sociálních

sítích mohou informátoři být celý den právě skrze mobilní telefon. Přesto informátoři

uvedli, že nejčastěji bývají online ve večerních hodinách či při tzv. „volné chvíli“. Osm

informátorů z deseti se taktéž shodlo, že na Facebooku sledují jak své přátele a známé,

tak i firmy či společnosti, které je zajímají převážně z profesních důvodů či za vidinou

zábavy.

Poslední výzkumný okruh byl koncipován odlišným způsobem. Byly v něm zprvu

porovnány výsledky kvantitativního výzkumu společnosti American Press Institute

s výpověďmi českých informátorů. Žádné výrazné odchylky nebyly nalezeny. Západní

generace Y by se měla podobat české generaci Y v rámci chování na sociálních sítích.

Následně jsem přešla do experimentální části šestého výzkumného okruhu, kde byly

srovnány výpovědi českých informátorů s výpověďmi informátorů generace Y

s americkou či anglickou národností, jejichž rozhovory jsem zpracovala v létě roku 2016

na území Spojených států amerických. V této části práce jsem došla k zajímavému

zjištění. Projevy chování na sociálních sítích byly opět velmi podobné a způsob užívání

sociálních sítí je jak pro český, tak i pro západní vzorek generace Y shodný. Velký rozdíl

byl však v přístupu k celému výzkumu ze strany informátorů. Zahraniční informátoři

výzkum brali s pozitivním přístupem. Své výpovědi formulovali v optimistické náladě,
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byli mnohem výřečnější a odpovědi jim nedělaly problémy. Novým inovacím či rozvoji

nových sociálních sítí se nebrání. O svém chování na sociálních sítích umí lépe

komunikovat a dokážou ho blíže specifikovat. Naopak čeští informátoři často vypovídali,

že již žádné další sociální sítě nechtějí používat či si je vůbec zakládat. Celkový přístup

k výzkumu byl z jejich strany negativní. Během rozhovoru nebyli otevřeni, spíše jsem je

musela ke kompletním výpovědím slovně posouvat ke zdárnému dokončení. Závěrem

bych ráda opětovně uvedla výrok české informátorky č. 10, která jako jediná byla během

rozhovoru otázkám otevřena a k odpovědím přistupovala pozitivně, podobně jako

informátoři ze západních zemí. Její výpověď shrnuje můj dojem z rozhovorů s českou

generací Y a ráda ji uvádím na závěr práce.

Respondentka č. 10 – „Mně osobně přijde, že se lidé tady v České republice stydí za to,

že používají sociální sítě. Spíš mi přijde, že v české společnosti je to považováno jako za

slabost či za projev toho, že jsi divný.“

V šestém výzkumném okruhu je taktéž přiložen dotazník vytvořený na základě

výpovědí výzkumného vzorku české generace Y. Dotazník je připraven k užití pro cílené

ověření výsledků skrze kvantitativní výzkum české generace Y. Tímto dávám svolení

k jeho užití v rámci akademického rozhraní.

SUMMARY
The main aim of the the thesis was to understand the behavior of the Czech Net

generation on social networks and to create a research questionnaire for the future

verification through quantitative research. In the theoretical part you can find some

information about social sites and characteristics of the generations. The results of

qualitative research were compared with the results of quantitative research of American

Generation Y which was made by American Press Institute. Qualitative research was

produced through interviews between the respondents and my person by a semi-structured

questionnaire. The research was divided into six research areas. The most interesting

goals are described below.

I found out a lot of interesting facts about Czech Generation Y. In the first

researched area, you can find information, that Facebook is the best-known and the most
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spread social network which is used by the Czech Generation Y. All ten respondents have

mentioned that they are using this social site. Also respondents placed Facebook as the

first mention, from the first moment, even if they use other social sites. Facebook was put

by the respondents at the first place whenever. Czech respondents are knowledgeable in

modern social networks such as Twitter, Instagram, LinkedIn, Pinterest, Snapchat,

Tinder, or Myspace, but they do not use them often. Also they do not want to use more

social sites for the future. The main reason why the respondents use Facebook, is

communication, then getting information and entertainment. Respondents want to be in

touch with their friends. The main reason why the respondents set up their Facebook´s

accounts was because of „majority pressure from the society“. The fact is that everyone

has Facebook nowadays. A lot of respondents told me, that they don’t mind Facebook

advertisers. More facts about Czech Generation Y you can find in the previous text from

the third chapter. In the experimental part, I was comparing Czech with Western

Generation Y. I did the same research in the United States of America with three persons

of generation Y. Western generation Y had given me the same outcome as Czech

generation Y at the end of questioning about using social sites. But the approach was

very different. Western Generation Y was full of positive attitude to social sites,

comparing with Czech Generation Y. They are very keen on using social sites. Czech

respondents told me, that they do not want to continue using social sites for the future. At

least they hope that the will be using social sites less than nowadays.

At the chapter 3.6.3 you can find new research questionnaire for the future

verification through quantitative research. The questionnaire was created thanks to

support of the Czech Generation Y.
