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Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Monika Bicanová
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Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Markéta Zezulková

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se drží schválených tezí v cíli i technice práce. Struktura práce byla mírně poupravena, autorka se však
k této změně v úvodu nevyjadřuje. Přesto je zřejmé, že vyjasnění struktury práci jednoznačně prospěly.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teorie masové komunikace je zde použita nekriticky a poněkud nevhodně vzhledem k danému tématu.
Pokračující rešerše literaturu se však již přímo vztahuje k danému tématu a představuje kritickou diskuzi
podpořenou relevantními zdroji. Teoretická část by však měla obsahovat výzkumné studie které se přímo týkají
daného tématu, tedy generace Y a Z sociálních sítí, například EU Kids Online, které zde zcela chybí. Těchto je
mnoho a s velmi různorodým zaměřením. API je spíše komerčního nežli akademického charakteru.

Výzkumná část je metodologicky trošku zmatená. Autorka plete dohromady přístup a terminologii kvalitativního
a kvantitativního výzkumu. I když jako metodu zvolila polostrukturovaný rozhovor s osmi participanti, mluví o
dotaznících a o vzorku. Pokud chtěla autorka svá data porovnávat s daty API studie, měla zvolit spíše
dotazníkové šetření a nechat se inspirovat přímo API výzkumem. Její opodstatnění kvalitativního výzkumu není
zcela relevantní, protože studie v dané oblasti existují a víme o nich již relativně mnoho. I výzkumné otázky jsou
spíše postaveny pro kvantitativní výzkum. Naopak je skvělé vidět, že se autorka zamyslela i nad analýzou,
kvalitou a etikou výzkumu, které v mnohých diplomových prací chybí. Přestože jsou data dobře kódovaná a
částečně analyzována, autorka se dopouští zásadní chyby při interpretaci, když své závěry z osmi rozhovorů

aplikuje na celou českou generaci Y a když data znázorňuje na grafech. Zde se opět ukazuje že kvantitativní
dotazníkové šetření by bylo mnohem vhodnější metodou pro účely této práce. V závěru pak autorka nesprávně
označuje dodatečný výzkum jako experiment. Přesto autorka na základě svého výzkumu vytvořila dotazník pro
budoucí výzkum. V konečném důsledku práce přináší mnoho zajímavých závěrů, například o studu za používání
sociální sítě, které přispívají k rozvoji oboru

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu a podložené závěry, když opomenu přílišnou generalizaci. Terminologie oboru je
zvládnutá, jen u metodologie se vyskytují menší problémy. Akademické tituly a pozice autorů se v odborných
textech nepoužívají, stejně jako křestní jména. Práce je jinak na dobré jazykové a stylistické úrovni, jen grafické
přílohy jsou občas nevhodně použity vzhledem k metodologii výzkumu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Zdá se že diplomantka strávila nad prací mnoho času a tak chyby v metodologii a interpretaci dat považuji spíše
za smutný omyl než nedbalost. Práci prozatím hodnotím známkami velmi dobře nebo dobře. Finální rozhodnutí
se bude odvíjet od obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Reflektujte na a objasněte chyby kterých jste se při výzkumné části dopustila.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!